Совет сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский  район Республики Башкортостан

Решение

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан
          Руководствуясь Федеральным законом от 17 июля 2009 г.  № 172-ФЗ "Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов",  Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Башкортостан  от 13 июля 2009 г. № 145-з  "О противодействии коррупции в Республике Башкортостан", в целях выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов органами местного самоуправления сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский  район Республики Башкортостан коррупциогенных факторов и их последующего устранения Совет муниципального района Чекмагушевский  район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан согласно приложению.
       2. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан от 16 апреля 2014 г.  № 174 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан».
        3.  Настоящее решение разместить на официальном информационном сайте Администрации сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан и на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан.
      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский  район Республики Башкортостан.
Председатель Совета				Х.Р.Исхаков
с.Тайняшево
14 февраля 2019 года
№ 131

                                                                                                                               Приложение
к решению Совета сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан
от  14  февраля 2019 г.
№ 131

Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления
сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район
Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96).
1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов) органами местного самоуправления сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан  (далее – органы местного самоуправления).
1.3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы правовых актов (проектов правовых актов) являются:
а) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов;
         б) оценка правового акта (проекта правового акта) во взаимосвязи с другими правовыми актами;
в) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы правовых актов (проектов правовых актов);
г) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу правовых актов (проектов правовых актов);
д) сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов (проектов правовых актов).
           1.4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Тайняшевский сельсовет проводится должностными лицами Совета и администрации сельского поселения Тайняшевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан, прокуратурой, институтами гражданского общества и гражданами, согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации   № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
правовых актов и проектов правовых актов
1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
1. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов.
1. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:
- правовых актов  - 3 рабочих дня;
- проектов правовых актов – 5 рабочих дней.
1. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления составляется заключение (приложение к Порядку).
2.5.	Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.
1. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются путем создания рабочей группы.
1. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.
1. В случае обнаружения в правовых актах (проектах правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы прокуратуры.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза
правовых актов и проектов правовых актов

1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее - граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу правовых актов (проектов правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области юстиции.
1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы правовых актов (проектов правовых актов):
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3  Федерального закона                                   от 17 июля 2009 г.  №172;
4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
1. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.
3.3. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в правовом акте (проекте правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
3.4. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.
3.5.  Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления  которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.